a. αἰρετὴ ἀγαθόν FM : αἰρετὴ [ἀγαθόν] Schwarz Stählin

1. *Jean*, 1, 1.

2. Ce § 63, 1-3 est d'inspiration toute stoïcienne ; von Arnim attribue ce passage à CHRYSIPPE : *St. V. F.*, II, n° 1116.

3. Cf. *Strom.*, II, 66, 3. Définition stoïcienne de la justice : *St. V. F.*, III, n° 266, que Clément peut avoir connue par PHILON, *Leg. alleg.*, I, 87 : VOELKER, p. 290-291.

était Dieu¹. » Or si le Logos ne hait aucun des êtres qui sont venus par lui, il s'ensuit qu'il les aime. 1. Et beau- 63
 coup plus que les autres encore, il aimera l'homme ; ce
 qui est naturel puisque l'homme est la plus belle de toutes
 ses créatures, que c'est un être vivant aimant Dieu. Or,
 donc, Dieu aime l'homme et le Logos aime l'homme. Celui
 qui aime veut être utile à l'objet de son amour. Or être
 utile est sans aucun doute entièrement supérieur à ne pas
 l'être et, d'autre part, rien n'est supérieur au bien : le bien
 est donc utile. Puisque l'on s'accorde à reconnaître que
 Dieu est bon, Dieu est donc utile. 2. Et ce qui est bon, en
 tant qu'il est bon, ne fait rien d'autre qu'être utile : Dieu
 est donc utile en tout. On ne peut pas dire qu'il est utile
 à l'homme, mais qu'il ne s'en soucie pas ; ou bien qu'il
 s'en soucie, mais qu'il ne s'en occupe pas ; car être utile
 de propos délibéré est supérieur à l'être sans y penser et
 rien n'est supérieur à Dieu ; et, d'autre part, être utile de
 propos délibéré n'est rien d'autre que s'occuper de l'objet
 de ses soins : il s'ensuit donc que Dieu à la fois se soucie
 et s'occupe de l'homme. 3. Il le montre effectivement
 en faisant son éducation par le Logos, qui est le véritable
 compagnon de travail de l'amour de Dieu pour les hommes.
 Le bien n'est pas dit tel parce qu'il posséderait la vertu
 d'être bon, pas plus que la justice n'est appelée un bien
 parce qu'elle posséderait une vertu — elle est en effet
 elle-même une vertu : c'est par elle-même et en elle-
 même qu'elle est bonne². 1. D'une autre façon, on dit 64
 que ce qui est utile est un bien, non pas parce que cela
 plaît mais parce que c'est profitable. La justice est tout
 cela : elle est un bien parce qu'elle est une vertu et qu'elle
 est désirable en elle-même, non pas parce qu'elle plaît,
 car elle ne juge pas par faveur : elle distribue à chacun
 selon son mérite³. La conséquence de ce qui est utile,
 c'est le profit. 2. Quels que soient donc les points sur
 lesquels on examine le bien, la justice se trouve avoir les
 mêmes caractères : les mêmes traits appartiennent à l'un